Mediæval
Rubrics.

Et si puer fuerit baptizatus secundum illam formam, caveat sibi unusquisque ne iterum eundem baptizet: sed si hujusmodi

I. and affirmed by the Archbp of Canterbury to be the sense and intention of the Church. 'I know it is not made any part of the sacrament of baptism, which is acknowledged by the canon to be complete without it, and not perfected or bettered by it. I understand it not as any sacramental, or operative, or efficacious sign bringing any virtue to baptism, or the baptized. Where the Book says:—'And do sign him with the sign of the cross, in token &c.' I understand the Book not to mean, that the sign of the cross has any virtue in it to effect or further this duty; but only to intimate and express by that ceremony, by which the ancients did avow their profession of Christ crucified, what the con-

gregation hopeth and expecteth hereafter from the infant, namely, that he shall not be ashamed to profess the faith of Christ crucified, into which he was even now baptized. And therefore also, when the 30th canon saith the infant is 'by that sign dedicated unto the service of Christ,' I understand that dedication to import, not a real consecration of the child, which was done in baptism itself; but only a ceremonial declaration of that dedication.' Bennet, *Paraphrase &c. on the Common Prayer*, pp. 206 sq.

The American Prayer-Book allows the sign of the cross to be omitted, *if those who present the infant shall desire it, although the Church knows no worthy cause of scruple concerning the same.*

PRIVATE
BAPTISM
OF IN-
FANTS.

parvuli convalescant, deferantur ad ecclesiam et dicantur super eos exorcismi et catechismi, cum unctionibus et omnibus aliis supra-dictis præter immersionem et formam baptismi, quæ omnino sunt omittenda, videlicet: Quid petis: et ab hinc usque ad illum locum quo sacerdos debeat parvulum chrismate linire.

Et ideo si laicus baptizaverit puerum, antequam deferatur ad ecclesiam, interroget sacerdos diligenter quid dixerit, et quid fecerit: et si invenerit laicum discrete et debito modo baptizasse, et formam verborum baptismi ut supra in suo idiomate integre protulisse, approbet factum, et non rebaptizet eum. Si vero dubitet rationabiliter sacerdos utrum infans ad baptizandum sibi oblatus prius in forma debita fuerit baptizatus vel non, debet omnia perficere cum eo sicut cum alio quem constat sibi non baptizatum, præterquam quod verba sacramentalia essentialia proferre debeat sub conditione, hoc modo dicendo: N. Si baptizatus es, ego non rebaptizo te: sed si non-dum baptizatus es, ego baptizo te: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Sub aspersione vel immersione ut supra¹.